
YETKiLi DÖViZ BÜROLARININ KURULUŞU, 

VERGilENDiRiLMESi VE MUHASEBE iŞLEMLERi 

Al pay GÜRA YDlN (') 

1-GiRiŞ 
Ülkemizde döviz büroları olarak bilinen Anonim 

Şirket ş eki inde kuru lan müesseseleri n kuru 1 uşları Baş

bakan lık Hazine Müsteşarlığı'nın ön izin ve iznine 

bağlı olup, çal ı şma usul ve esas l ar ı da yine Hazine 

Müsteşarl ı ğ ı 'nın bağl ı o l duğu bakanlığın yaptığı yasal 

düzen lemeler le bel i rlenmektedir. 

Yetki li döviz bürolarının kuru lmaları , şube açma la

rı , faaliyet ler i ve denetimleri de; Türk Parası Kıymetini 

Koruma H akk ı nda 32 Sayılı Karara ilişkin en son ç ı ka

rılan 2002-32/2 7 say ılı tebliğ i le düzenlenmişt ir . 

Döviz büroları ; dövize ilişkin işl emler dışında kıy

metli maden (a ltın alım satım ı gibi ), taş ve eşya l ara 

ilişkin işlem l er de yapabi lmekted ir. 

Biz de bu yaz ımızda vergi kayıp ve kaçağının fazla 

olduğu döviz bürolarının vergi kanunları açısından du

rumunu ve muhasebe kayıtlar ının nasıl olması gerekti

ği konularını açıklayacağız . 

ll-DÖViZ BÜROLARININ FAALiYETE 

GEÇEBiLMESi iÇiN ŞARTLAR NELERDiR? 

Türk Parası Kıymetini Koruma Hakkında 32 Sayılı 

Karara ilişkin 2002-32/ 27 ser i numaralı Tebliğin 4. 

maddesine göre kurulmasına izin veri lecek yetki li mü

esseselerin; 

1-Anonim şirket şeklinde o lm ası, 

2-Faa li yetlerinin genellikle yetk ili müesseselerin fa

aliyet konuları ile s ını r lı olması, 

,., Vergi Denetmeni 
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3- Müsteşariıkça belirlenmiş olan 250.000,00 YTL 

lik ödenmiş sermaye lerinin olması (Merkez ve şubele

rinin ayrı ayr ı dikkate a lın ması gerekir.) 

4- T.C Ziraat Bankası ' na müsteşari ı kça belirlenen 

80.000 Euro tutarında döv iz teminatı yat ırılm as ı (ban
kaya yat ırıl an bu teminata faiz ödenmez.), 

5- Kuruluş ana sözleşme l erinin , Türk Parası Kıyme

tini Koruma Hakkında mevzuat hükümlerine uygun olması , 

6- Kurucu l ar ı nın , müfli s,konkordato il an etmi ş veya 

taksir li suçlar hariç o lmak üzere affa uğram ı ş olsalar 

dahi; ağır hapis veya 5 yı ldan fazla hapis yada zimmet, 

nitelikli zimmet, irtikap, rüşvet, hırsız lı k, dolandırıcı

l ık, sahtecilik, inancı kötüye kullanma, dolan l ı iflas gi 
bi yüz kızartıcı suçlar ile ist imal ve istihlak kaçakçılığı 

dışında kalan kaçakçılık suçları, resmi ihale ve a lım sa

tımlara fesat karıştırma veya devler s ırl ar ını aç ı ğa vur
ma, vergi kaçakçı lı ğ ı veya vergi kaçakçılığına teşebbüs 
suç l a rından dolayı hüküm giymiş bu lun maması, 

7- Hisse senetlerinin nama yazılı olmas ı ve nakit 

karş ılı ğ ı ç ıka rılması (H isse devi ri eri müsteşar lı ğı n izni

ne tabi o lu p, faa li yet izni veri ldi kten sonra 1 yı l geç

medikçe hisse devri yap ıl amaz.) 

8- Şirketi temsile ve idareye yetki li olanlardan en 

az birinin yüksek öğretim kurumlarından mezun ve 

mali konularda deneyimli olmas ı , 

9- Faaliyetin müsteşarlığın izin verdiği işyeri ve şu

be ler dışında yap ılmaması , şartt ı r . 

lll-KURULUŞ iZNi ALINMASI iÇiN YAPILACAK 

iŞLEMLER : 

A-Müsteşa rlığa Yapılacak Başvuru Aşamas ı : 

Yetkili müessese kuru lması için Hazine Müsteşarlığı ' na 
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hitaben bir başvuru dilekçesi yazılması gerek ir ve bu 

dilekçeye de; 

-Ortaklık kuruluş ana sözleşmesinin bir örneği , 

-Her bir kurucu ortak için; Asliye Ticaret Mahke-

mesinden alınacak müflis olmadıklarına dair belge, 

Konkordata ilan etmediklerine dair icra tetkik merci

i hakimliğinden alınacak belge, arşiv kayıtlarını da içe

recek şekilde cumhuriyet savcılığından yada adli sicil

den alınacak sabıka kayıt belgesi, vergi dairesinden 

alınacak borcu yoktur yazısı, ayrıntılı özgeçmişler, no

terden alınacak imza beyannamesi, 

- Müsteşariıkça gerekli görülecek diğer bilgi ve bel

gelerin de eklenmesi zorunludur. 

B- Ön izin Aşaması: 

Yukarıda açık l andığı şekilde belgeler ile ön izin al

mak üzere müsteşarlığa başvuruda bu lunulduktan son

ra; başvuruları uygun görülen iere TTK hükümleri çer

çevesinde Anonim şirket kurma l arı için öz izin verilir. 

Ön izin alan kurucular, henüz döviz alım satım fa

aliyetinde bulunamazlar. Eğer bu aşamada döviz alım 

satımı yapanlar olursa ön izinleri müsteşariıkça iptal 

edilir. 

C- Faaliyete Geçiş Aşaması: 

Kurucular, ön izin tarihinden itibaren 90 gün için

de yetkili döviz müessesesinin kuruluş işlemlerini ta

mamlayarak faaliyet izni almak üzere Müşteşarlığa di

lekçe ile başvuruda bulunurlar. Bu başvuru dilekçesine; 

-Ticaret Sicili Gazetesinin bir nüshası, 

-Ortaklar tarafından şirket ana sözleşmesinde taah-

hüt edilen asgari şirket sermayesinin nakden ve tek se
ferde ödendiğini gösterir bankadan alınacak belge, 

- Kurulmuş olan şirket için 80.000 Euro'nun şirket 

adına T.C Ziraat Bankası'na yatırı ldığını ispat eden belge, 

- Şirketi idare ve te m si 1 i le görevlendi ri le n yönetici

lerin öğrenim durum l arını gösterir belge ve özgeçmişleri, 

-istihdam edilecek personel sayısı ve işyerinin tek

nik donanım durumu ile ilgili bilgiler, 

- Faaliyette bulunulacak ilin valiliğince düzenle

nen, işyerinin yeterli fiziki güvenlik önlemlerine sahip 

olduğunu gösterir belge, eklenir. Müsteşariıkça da du

rumu uygun görüleniere faaliyette bulunma izni verile

rek, şirket adına "Yetkili Müessese izin Belgesi" düzen

lenir. Bu belge de işyerinde herkesin görebileceği yere 

asılır. 

IV-ŞUBE ACILIŞI VE GEREKli iŞLEMlER: 

2002/32-27 sayılı tebliğin 8. maddesine göre yet

ki li müesseselerce merkezlerine ilaveten şube açılmak 

istendiğinde yine müsteşarlıktan öz izin alınması icap 

eder. Bu başvuru da yönetim kurulu kararı ve şube 

açılmasını gerektirecek nedenleri belirten bir raporun 

eklenmesi de zorunludur. 

Durumları uygun görüleniere şube açma izni verilir. 

Şube açma iznini müteakip 90 gün içerisinde; 

a-Her bir şube için; yukarıda açıklanan belirtilen 

asgari ödenmiş sermayeye 250.000,00 YTL ilave edii

diğine ilişkin Ticaret Sicili Gazetesi ve artırı l an serma

yenin tarnamının ödendiğini gösterir bankadan alına

cak belgenin, 

b-80.000 Euronun şirket adına T.C Ziraat Banka

sı'na yatırıld ı ğ ını ispat eden belgenin, 

c- Faaliyette bulunulacak ilin valiliğince düzenle

nen, işyerinin yeter li fiziki güvenlik önlemlerine sahip 

olduğunu gösterir belgenin, 

d- Ticaret Sicili Gazetesinin bir nüshasının , 

e-Şubeyi temsil ve idareye ehil olan, yüksek öğre

nim kurumlarından mezun ve mali konularda dene

yim li bir yöneticinin atandığına dair yönetim kurulu 

kararının ve bu kişinin öğrenim durumunu gösterir bel

ge ve özgeçm i şinin tevdi edilmesi sonrasında; faaliye

te geçmesi uygun görü len iere müsteşariıkça "şube izin 

belgesi" veri lir. Şubeler ancak bu izin alındıktan sonra 

faaliyete başlayabilir. 

V-YETKiLi DÖViZ BÜROLARININ FAALiYET 

KONULARI NELERDiR? 

a- Merkez Bankasınca alım satım konusu yapılan 

efektifleri (dövizleri) almak ve satmak, 

b- Efektifleri daha küçük veya daha büyük küpür

lerle veya ayr ı cinsteki efektifler le değiştirmek , 

c- Merkez Bankasınca tespit edilen usul ve esaslar 

çerçevesince döviz çeklerini satın almak, 

d- Merkez Bankası bünyesinde kurulan Döviz ve 

efektif piyasalarında, öngörülen şart l arı yerine getir

mek şartıyla Merkez bankasınca belirlenen esas ve 

usuller çerçevesince döviz ve efektif alım satımı yapmak, 

e- Kıymetli madenler Borsasına üye almak kaydıy

la, ilgili yönetmelik ve mevzuat hükümleri çerçevesin

de işlenrnerniş kıymetli madenierin ithalini ve borsada 

bu madeniere ilişkin işlemleri yapmak, 
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"Yetkili müesseseler yukarıda belirtilen işlemler dı 

ş ındaki faaliyetlerde bulunamazlar,bu madde hüküm

lerine aykırı faaliyette bulunduğu tespit edilen yetkili 

müessesenin faaliyet izni Müsteşariıkça iptal edilir." 

VI- HESAP VE BElGE DÜZENi iLE iLGiLi 

HÜKÜMLER VE YAPTlRlMLARI: 

Yetkili müesseseler, Türk Parasın ı n Kıymetini Koru

ma ve ilgili mevzuat hükümleri çerçeves inde faaliyet

te bulunurlar; 

1- Yetkil i müesseseler, TTK ve YUK'na göre işlet

menin ihtiyacına uygun 1. s ınıf tae iri er in tutmak zo

runda oldukları defter ve kayıtları tutmak zorundadırlar, 

2- Merkez Bankası'nca belir lenen esaslar dahilinde 

her bir işlem itibarıyla döviz al ı mlarında "Döviz A lı m 

Belgesi", döviz satışlarında ise, "Döv iz satım Be lgesi" 

düzen ler ler. Döviz a lı m ve satım i ş l em l erini kayıt dışı 

bırakamazlar ve mahiyetierine uygun düşmeyen şekil

de muhasebe l eştiremezler, 

3- Yetk ili müesseseler, bir takvim y ılı içinde merkez 

ve şubelerinin her biri içi n en az 3 milyon ABD doları 

veya karşılığ ı döviz tutarında döviz a lı ş iş l emi gerçek

le şt irmek zorundadırlar, 

4- Yetk ili müesseseler, satın a ldıkl ar ı dövizleri Türk 

Paras ı Kıymet in i Koruma Hakkında 32 say ılı karar ve 

bu karara il iş ki n Merkez Bankas ı gene lge leri i le tespit 

edilen oran ve esaslar dahi li nde anı l an Bankaya devre

derler. 

" Bu hükümlere aykırı işlem yaptığı tespit edilen 

yetkili müesseseler hakkında, 1567 sayılı Türk parası 

Kıymetini Koruma hakkında kanuna istinaden yasal 

kovuşturmaya geçilir, Ayrıca yetkili müesseseler 32 
Sayılı kararın 21. maddesi uyarınca ilke tespitte uyarı

lır , mevzuat hükümlerine aykırı işlemlerin ilk tespit

ten itibaren bir yıl içinde ikinci defa tespit edilmesi 

halinde, 15 gün, üçüncü tespitte ise 30 gün süreyle 

geçici olarak döviz alım satım faaliyeti ilgili valilik 

aracılığı ile durdurulur. Dördüncü tespitte ise yetkili 

müessese faaliyet izni Müsteşariıkça iptal edilir." 

Faaliyet izni iptal edilen yetk ili müesseseler in; 

"Yetkili Müessese iz in Belgesi" ni ve "Şube izin bel ge

si"ni Müsteşariıkça verilen süre dahilinde iade etme

meleri veya faa liyetlerine devam etmeleri halinde hak

larınd a yasa l kovuşturmaya geçi lir. 
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VII-DÖViZ BÜROLARININ VERGi KANUNLARI 

KARŞlSlNDA DURUMU : 

1- Kurumlar Vergisi Kanunu Açısından: 

Döviz büro l ar ı ; A.Ş olarak kuru l duğundan kurum

lar verg isi müke ll efi o lup, kurum lar vergis ine tabidir. 

Bun lar için bir istisna ve muafiyet hükmü mevcut o l

may ıp , döviz veya efektif a l ım-satım i ar ın a göre ka

zanç l arını hesapiayıp bu kazançları üzerinden kurum

lar vergisi ödemek zorundadır l ar. 

2- KDV Kanunu Açısından: 

Döviz bürolarının döv ize ilişkin i ş l em l er i ; KDV ka

nunu'nun 17/e-g bent leri uyarınca KDV'den istisna 

ed ilmi şt ir . 17/4-e bendinde banka ve sigorta muamele

leri kapsamındaki işlemler ile sigorta, acente ve pro

düktörlerin sigorta muamelesine ilişkin işleml e ri , "g" 

bend inde ise kü lçe alt ın , döviz, para, damga pu lu, ta

ş ıt pulu hisse senedi ve tahvi l tes limler i KDV den istis

na k ılınmı ştır. 

3- Vergi Usul kanunu Açısından : 

Döviz büroları bilanço esas ına göre defter tutmak 

zorundadır l ar. Döviz al ı ş ve sat ı ş l ar ı n ı da Merkez Ban

kas ı ve Maliye Bakanlığı ' nca belirlenen usul ve esaslar 

çerçevesince en az iki örnek düzen leyecek ler i "döviz 

alım belgesi" ve "döviz satım belgesi" ile belgelendirirler. 

Ayrıca 19.6.2001 tarihli 2 seri numara lı Vergi Kim

lik Numarası gene l tebliğine göre; 3.000 ABD Do l arı 

veya muadi li efekti f/döviz alım satım i ş lem l erinde 

muşterilerinin doğru tespit edi l miş olmas ı ve verg i kim

li k numaralarının belgelere yaz ılm as ı şarttır. 

Döviz a lım veya döviz satım belgesi düzenleme

dikler i takdirde ise, YUK'nun 353/2 maddesi gereğin

ce en az 139,00 YTL tutarında özel usulsüzlük cezas ı

namuhatap ol urlar. 

Ayrıca yetkili döviz büroları YUK'nun 323 ve 324 

seri numaralı teb li ğ hükümlerine göre 8.000,00 YTL'yi 

aşan ödemeleri iç in banka veya finans kurumlarını ku l

lanmak zorunda da değ il dir. 

4- Damga Vergisi Kanunu Açısından : 

Damga vergis i kanunu'nun 12 . maddesinde ; 

" Damga vergisine tabi kağıtlarda yaz ılı yabanc ı para

lar Maliye Bakanlığınca tayin ve ilan edi lecek fiyat 

üzerinden Türk parasına çevrilerek ona göre damga 

verg isi al ınır. " Hükmü mevcuttur. 
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Bakanlık yaptığı son düzenleme ile yabancı parala

rın türk parasına çevrilmesinde T.C. Merkez Banka

sı'nın duyurduğu döviz satış kurlarının esas alınması 

gerektiğini belirtmiştir. 

Döviz alım ve satım belgeleri damga vergisinden 

istisna edilmişken, dövize ilişkin türev piyasa işlemle

rinden borsaya bağlı olarak veya borsa dışında yapıl

masından doğan sözleşmeler ise damga vergisine tabidir. 

5- Harçlar Kanunu Açı sından; 

Döviz bürolarının kuruluş izin belgeleri ile açacak

ları şubeler için düzenlenen belgeleri maktu oranda 

harca tabidir. Kuruluş izin belgeleri için her yıl maktu 

oranda harç alınmakta olup, her yıl yeniden değerleme 

oranında bu tutar artırılmaktadır. 

6- BSMV Açısından ; 

6802 sayılı Gider vergileri Kanunu ' nun 28. madde

sinde banka ve sigorta şirketlerinin 3226 sayılı Finan

sal Kiralama Kanununa göre yaptıkları bütün muame

leler nedeniyle kendi nam ve hesaplarına aldıkları pa

ralar BSMV'ne tabidir. 

Döviz büroları bir banka muamelesi olan efektif ve

ya döviz alım satımını devam l ı olarak yaptıklarından 

gider vergileri kanununun 28. maddesinin 2. fıkrasın

da sözü edilen banker sayılacaktır ve BSMV'nin kanu

ni mükel lefidirler. Banka ve sigorta muameleleri vergi

si yabancı para alım ve satım işlemlerinde satış bedeli 

üzerinden a lı nmaktadır. Yani matrah yabancı paranın 

satış tutarıdır. 

Banka ve sigorta muamelelerinde vergi oranı %5, 

bankalar arası mevduat muamelelerinde oran % 1 ve 

kambiyo muamelelerinde oran ise % O, 1 dir. Sonuç 

olarak kambiyo muamelesi olan döviz satışlarında ver

ginin oranı% 0,1 olarak uygulanacaktır. 

VIII - DÖViZ BÜ ROLARININ DÖN EM SONU 

DEGERLEMESi : 

Döviz bürolarında dönem sonu işlemleri sırasında 

işletmede kayıtlı bulunan ve satılmayıp da henüz elde 

mevcut bulunan dövizin değerlemesinde iki ayrı du

rum mevcuttur. 

Dönem sonunda döviz; YUK'nun 274. maddesine 

göre mi , 280. maddesine göre mi değerlemeye tabi 

olacaktır. Ayrıca Ziraat Bankası'na yatırılan 80.000 Euro 

tutarındaki depozito tutarı değerlemeye tabi olacak mıdır? 

Döviz büroları faaliyet olarak efektif-döviz alım sa

tımı yaptıklarından döviz alışlarını da 153 Ticari Mal

lar Hesabında takip ederler. Bu durumda dönem sonu 

döviz stoklarını da VUK 274. maddesine göre "Ma liyet 

bedeli ölçüsü" ne göre mi değerlemeye tabi tutmal ıdır . 

Halbuki VUK 280. maddesine göre dönem sonun

da ki mevcut yabancı paraların "borsa rayici'' ile de

ğerlenmesi gerektiği belirtilmiştir. YUK'nun 3. madde

sinde işlemlerin gerçek mahiyetinin esas olduğu belir

tildiğine göre; Döviz alışları 153 Ticari mallar hesabın

da muhasebeleştirilse bile dönem sonu değerlernesi 

için Borsa Ray ici kullanılması gerekir. Ülkemizde 

kambiyo borsası da bulunmadığına göre; bu durumda 

değerlernede dikkate alınacak kur; Mal iye Bakanlı

ğı'nca tespit edilen kur olacaktır. 

Yukarıda ki bölümlerde açıklanan 2002/32-27 sayı

lı genel tebliğe göre; Ziraat Bankasında zorunlu olarak 

bloke ettirilen 80.000 Euro tutarındaki depozito için 

ise; VUK 280. maddeye göre değerleme yapılması ve 

hesaplanan gider-gelir tutarının da 646 kambiyo Karla

rı yada 656 Kambiyo Zararları Hesabında izlenmesi 

gerekir. 

YUK'nun 280. maddesine göre; değerlemeye tabi 

tutulacak olan yabancı paraların borsa rayici ile değer

lemeye tabi tutulması gerekir. Bu sebeple dönem son

larında mevcut efektiflerin değerlemesi, T.C. Merkez 

Bankası ' nca belirlenen o günkü efektif alış kuru üze

rinden işlem yapılacaktır. 

IX- DÖViZ BÜROLARI NIN M UHASEBE KAYlTLARI : 

Döviz bürolarının döviz ve efektif alım satımları 

normal bir ticari faaliyet olup, satın alınan efektif ve 
döviz alış bedeli ile 153 Ticari Mallar Hesabına borç, 

satılması yada işletmeden her hangi bir sebeple çeki l

mesi durumunda da 600 Yurt içi Satışlar Hesabına ala

cak yazılması gerekir. 

Ö RN EK-1: 

X Döviz ve Altın Ticaret A.Ş tarafından 1.6.2004 ta

rihinde 80.000 Euro tutarındaki teminat Ziraat Banka

sı'na yatırılmıştır. ( 1 Euro= 1.500.000 TL) 

-------1 .6.2004·-------

226 Verilen depozito ve Teminatlar Hs. 

120.000.000.000 

100 Kasa H s. 120.000.000.000 

Ol Merkez kasa 

----------/'--------
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ÖRNEK-2: 

1.500.000 TL kur üzerinden 1.000 Euro ve 

1 .200.000 TL kur üzerinden de 2.000 ABD Doları 

15.06.2004 tarihinde alınmıştır. 

------15.06.2004------

153 Ticari Mallar Hs. 3.900.000.000 

Ol Euro (1.000x1.500.000) 

02 ABD Doları (2.000 x 1.200.000) 

1 00 Kasa H s. 3.900.000.000 

----------------/-----------------

ÖRNEK-3: 

1 .600.000 TL kur üzerinden 500 Euro ve 1 .300.000 

TL kur üzerinden de 1.000 ABD Do l arı 15.07.2004 ta

rihinde satılmıştır. 
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----- ---15.07.2004-----

1 00 Kasa Hs. 2.100.000.000 

600 Yurt içi Satışlar Hs. 2.097.900.000 

Ol-Euro (500x1 .600.000) 

02-ABD Doları (1 .000 x 1 .300.000) 

360 Ödenecek vergi ve Fonlar Hs. 2.100 .000 

01-BSMV ( 2.100.000.000 X% 0,1) 

---------------/-------------

Dönem sonunda yapılacak maliyet kaydı ise aşağı-

daki şeki l de olacaktır. 

--------31 .1 2.2004-----------

621 Satılan Ticari Mallar Maliyeti Hs . 

1 .950.000.000 

Ol-Euro (500 x 1 .500.000 TL) 

02-ABD Doları (1 000 x 1 .200.000 TL) 

153 Ticari Mallar Hs. 1 .950.000.000 

----------------/-----------------

X- KA YNAKÇA: 

1- Tek Düzen Muhasebe Sistemi (Prof., Dr. Nalan 
. ' 

AKDOGAN) 

2- Türk paras ını n k ı ymetin i koruma h akkındaki 32 

say ılı karara ilişkin 2002/32-27 sayıl ı tebl i ğ, 

3- Tüm verg i kanunları (O lu ş yay ın cıl ı k -2005) 

4- BSMV Kanunu ve Tebliğleri 




